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LIST OF ABBREVIATIONS
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INTRODUCTION

Background

The porphyrias are a group of predominantly inherited disorders in heme biosynthesis in

which a specific spectrum of accumulated and excreted porphyrins and heme precursors are

associated with characteristic clinical features. With the exception of the first enzymatic step,

seven deficiencies linked to seven enzymes in the heme biosynthesis pathway have been

described. Porphyrias can be divided into hepatic or erythropoietic categories, depending on

the anatomical origin, and acute or cutaneous groups, depending on the clinical presentation.

The two types of clinical expression can occur separately or together: acute life-threatening

neurovisceral attacks, which are associated with the overproduction of aminolevulinic acid

(ALA) and porphobilinogen (PBG); and cutaneous symptoms that result from

photosensitisation caused by porphyrins.

The acute intermittent porphyria (AIP) is an autosomal dominant disorder, classified as

acute hepatic porphyria. It is characterised by a deficiency of hydroxymethylbilane synthase

(HMBS), the third enzyme in heme biosynthesis. Where an affected allele is present, the

activity of the enzyme is decreased by about 50% in all tissues. The prevalence of

symptomatic disease varies from 1 to 10 per 100 000, but due to frequent misdiagnosis and

low penetrance the rate may be much higher (Badminton and Elder, 2002; Meyer, et al.,

1972; Strand, et al., 1970).

The clinical manifestation of the disease is associated with an acute neurological

syndrome characterised mainly by acute attack (Albers and Fink, 2004; Meyer, et al., 1998).

Acute attacks are manifested by a wide variety of clinical features including autonomic

neuropathy with arrhythmias, central nervous system impairment, peripheral motor

neuropathy with muscular weakness and paresthesia or less common sensory symptoms, and

the most common clinical presentation, a severe pain caused by neurovisceral crises, usually

of abdominal or back origin (Meyer, et al., 1998; Nordmann and Puy, 2002).The porphyric

manifestation usually occurs in the third decade in life, though in rare cases it can manifest

before puberty or after menopause (Elder, et al., 1997). Clinical expression is, in general,

highly variable and - 9 0 % of AIP heterozygotes remain asymptomatic throughout life (Elder,

et al., 1997; Petrides, 1998). Symptoms may occur recurrently, lasting from a few days to a

few weeks, or occur as a single sporadic incident.
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Human HMBS is determined by a single gene located on chromosome 11 (Meisler, et al.,

1980). The HMBS gene was characterised in 1986 (Raich, et al., 1986), which enabled

further studies at the molecular level. The gene is divided into fifteen exons and spans

approximately 10 kb of DNA (Yoo, et al., 1993).

Hydroxymethylbilane synthase (also known as porphobilinogen deaminase or
i

uroporphyrinogen I synthase, EC 4.3.1.8 or EC 2.5.1.61) is a monomeric protein with a

dipyromethane (DPM) cofactor in a single catalytic active site (Louie, et al., 1992). cDNAs

encoding the 42-kD housekeeping and 40-kD erythroid-specific isoenzymes have been

isolated and characterised (Grandchamp, et al., 1987). Relatively high amino-acid sequence

conservation has been found, amounting to at least 32% to the proteins from bacteria, fungi,

plants and mammals. Crystallographic structures of E. coli HMBS and recently of human

housekeeping HMBS have been determined (Louie, et al., 1992; Song, et al., 2009).

The diagnosis of AIP is made on the basis of characteristic clinical symptoms, such as

elevated levels of urinary porphyrin precursors ALA and PBG and a decreased erythrocytic

HMBS activity. Diagnosis has been aided in recent years by the identification of the causal

mutations in the HMBS gene. Biochemical analyses remain the preferred choice in diagnostic

laboratories because of their simplicity and rapidity, however identification of the causal

mutation provides the ultimate proof of AIP occurrence.

Over 300 mutations in the HMBS gene have been identified (http://www.hgmd.cf.ac.uk)

(Stenson, et al., 2009). Mutations are equally distributed within the HMBS gene and no

prevalent site for mutation has been identified.

Purpose of the study

The purpose of this study was first to perform molecular analysis of the AIP patients.

Once a mutation is detected in a patient, molecular testing is offered to family members. In

each affected family, this becomes an important tool for individualised medicine, allowing

for careful drug prescription; in addition, it is very important for the asymptomatic carriers to

be warned of precipitating factors, thus avoiding an acute attack.

The proper DNA diagnostics can be achieved by a combination of a robust and effective

pre-screening method and a confirmatory DNA sequencing step. We decided to establish a

new generation pre-screening method, which will be highly sensitive and relatively time- and
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cost-effective. Our method of choice was high-resolution melting (HRM) analysis using the

LightScanner instrument.

Another important aspect of this project was to study the molecular heterogeneity of AIP

in relation to the HMBS protein. We aimed at characterisation of the impact of the HMBS

gene mutation on the structure and function of the enzyme, and demonstration of how this
i

aids the interpretation of clinical, biochemical and genetic data in establishing an AIP

diagnosis. To demonstrate this, we used expression and characterisation of mutant HMBS

enzymes in the prokaryotic system together with the use of predictive computer-assisted

structure-function correlation studies.

Initiation of the study

The idea for this study originated in a laboratory with clinical, diagnostic and scientific

experience in most types of porphyria. At the beginning of this study in 2003, only a few

AlP-causing mutations had been identified within Czech porphyric families. For the

molecular diagnosis, the traditional, but time-consuming method of denaturing gradient gel

electrophoresis (DGGE) was performed. Furthermore, very little was known about the exact

detrimental effects of specific AlP-causing mutations on the enzyme structure.

The study began in 2003 at the Laboratory for Studies of Mitochondrial Disorders,

Department of Pediatrics, 1 Faculty of Medicine, Charles University, Prague, Czech

Republic. In 2007, we initiated collaborations with Porphyria centres abroad, namely Central

Laboratory, Triemli Hospital, Zurich, Switzerland and National Laboratory for the

Biochemical Diagnoses of Porphyrias, Rabin Medical Center, Beilinson Hospital, Petah-

Tikva, Israel.
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REVIEW OF THE LITERATURE

Heme and hemoproteins

Heme serves as a prosthetic group for a wide range of proteins, either covalently or non-

covalently bound to the protein itself; the biological functions diverge with heme type. The

core structure of a heme molecule is tetrapyrrole, a substance significantly called 'pigment of

life' (Leeper, 1989) since it gives the specific colour to green leaves and red blood.

The heme compound contains four pyrrole rings connected in a cyclic fashion. The four

pyrrole rings are interconnected through one-carbon (methine or methylene) bridges to form

the protoporphyrin. The macrocycle is a highly conjugated system and therefore deeply

coloured. Since tetrapyrroles tend to incorporate metals to form complexes, heme consists of

iron. The iron in the heme substance is capable of undergoing oxidation and reduction

reactions.

Recent protein databank surveys identifies at least several hundred metalloproteins with

heme as their subunit, all involved in diverse basic cellular functions. Among the most

significant functions, hemoproteins act in: transportation of and sensing of diatomic gases

such as oxygen, carbon monoxide and nitric oxide (White and Marietta, 1992); electron

transfer through cytochromes in mitochondrial transport chain, performing roles of

detoxification and drug metabolism (in the enzyme system of cytochromes P450); and play

roles in synthesis of regulatory or signalling molecules such as guanylate cyclase (Stone and

Marietta, 1996) and nitric oxide synthase (White and Marietta, 1992). Another important role

of hemoproteins is its role in the oxidative stress response where hemoproteins are partially

responsible for the destruction of invading bacteria and virus, in the biosynthesis of the

thyroid hormones and in the metabolism of tryptophan. Moreover, heme acts as a regulatory

molecule by mediating gene expression at the level of transcription (Hach, et al., 1999;

Ogawa, et al., 2001; Reddy, et al., 1996; Schmitt, 1999), translation (Chen and London,

1995), protein targeting (Lathrop and Timko, 1993), protein stability (Qi, et al., 1999; Wang,

et al., 1999) and cell differentiation (Nakajima, et al., 1999).

10

Mitochondrion Cytoplasm

Figure 1 The heme biosynthetic pathway in mammals

Intermediate products and enzymes involved in the synthetic cascade of the heme, which takes
place in the mitochondria and cytosol. Ac= - CH2COOH, Pr= -CH2CH2COOH, Vi= -CH=CH2

(Mustajoki, 1999)
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Heme biosynthesis

Heme biosynthesis is widely distributed process in eukaryotic cells although considerable

quantitative variations exist between different cell types. The synthesis takes place in all

living cells, but predominantly in the liver and bone marrow. The major fraction is

synthesized in erythroid cells, about 85%, where the heme is utilized in hemoglobin

formation (Kauppinen, 2005). In the liver, 80% of heme is used for covering great demand

for microsomal cytochromes P450.

There are eight enzymatic steps in the heme biosynthesis. The initial enzymatic step take


[…]


(unit)* creatinine) creatinine) (min)

C . 6 0 1 0 G p.R201G 6 0 , 6 6 , 5 8 5.6,2.9 7.2, 11.3 Ï 9 Î5 7^8 Present work

C . 6 0 1 0 T p.R201W - - - 41.6 25 n.d Chen et al 1994 [13]

c.532G>A p.D178N . . . gl 60 7.5 Ulbrichova et al 2009 [7]

wild-type wild-type 66-126 < Z 5 <1.25 TÖÖ >240 8^2 Minder & Schneider-Yin 2008 [4];

Ulbrichova et al 2009 [7]

*measured in three separate occasions; sone unit is defined as formation of lpmol of uroporphyrin/hemoglobin (mg)/h; "measured in two separate occasions; n.d., not determined.
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Gene symbol: G6PD

Disease: Glucose-6-phosphate dehydrogenase deficiency

Liu Han
Medical Genetics, Road ZhongShang2, 74, 510080 Guangzhou, People's Republic of China, Tel.: +010-02087330201/010-
13580470809, E-mail: hanliul983@hotmail.com

Missense/Nonsense Mutations (single base-pair substitutions)

Accession number Codon number Nucleotide substitution Amino acid substitution

HM080001 228 gGAC-AAC Asp-Asn

Gene symbol: CCM2

Disease: Cerebral Cavernous Malformations

Adolfo Jiménez-Huete
Hospital Ruber Internacional, Neurology, C/ La Masó, 38, 28034 Madrid, Spain, Tel.: +0034913875250,
E-mail: ajimenez@ruberinternacional.es

Small deletions (<21 bp)

Accession number Codon number/location Deletion

HD080001 204 AGCAGCTGCTgtcccccactgcag_I6E6_AGTCGCTGCGG

Comments: The first genetic analysis was performed at Prevention Genetics. The mutation was also found in other
affected relative at an independent laboratory (data not published). Exon6-14_Exon6-l del GTCCCCCACTGCAG.
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Gene symbol: HMBS

Disease: Porphyria, acute intermittent
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Republic, Tel.: +420-224-96-7758, Fax: +420-224-96-7099, E-mail: dana.u@email.cz

Missense/Nonsense Mutations (single base-pair substitutions)

Accession number Codon number Nucleotide substitution Amino acid substitution

HM080045 30 CTT-CGT Leu-Arg

Comments: first base of ex. 3/4.

Gene symbol: MECP2

Disease: Rett syndrome

Daniela Zahorakova, Vera Jiittnerova, Jiri Zeman, Pavel Martasek
First School of Medicine Charles University, Department of Pediatrics, Ke Karlovu, 2, 12808 Prague, Czech Republic,
E-mail: zahorakova@gmail.com

Small insertions (<21 bp)

Accession number Codon number/location Insertion

H1080008 274 CCGGGGAAGTGagtgTGGTGGCAGC

Comments: This mutation causes a frameshift and creates a premature stop codon (V275fsX57) resulting in a truncated
protein (330aa).

Gene symbol: TAZ

Disease: Barth syndrome

Eugeny Tikhomirov, Natalia Averyanova, Elena Basargina, Tamara Degtyareva
Scientific centre of children health, Genetic group, Lomonosovsky prospect, 2/62, 119991 Moscow, Russian Federation,
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PUBLICATION I

Gene symbol: HMBSDisease: Porphyria, acute intermittent (Ulbrichova
Douderova D et aL, sent to Hum Genet 2009)

Report of the novel mutation identification

Sent to Hum Genet 2009

This mutation of maternal origin in exon 5 of the HMBS gene was identified in one patient,
female, with manifests typical for acute intermittent porphyria (AIP). During an acute attack
characterized by severe abdominal pain, hyponatremia and behavioral disturbances, the level
of porphyrin precursors were highly elevated. Her PBG and ALA levels were 93 and 79
mg/24h, respectively, (normal values: less then 2.5 mg/24h for PBG and less than 7.5 mg/24h
for ALA), and a distinct peak in the fluorimetric plasma scan was identified at 404/622 nm.
Her PBGD activity measured a month after the acute attack was 71%, (normal: >70%). DNA
sequence analyses revealed small insertion c.l84_185insT within HMBS gene and confirmed
the diagnosis of AIP.
This mutation (p.Lys62IlefsX3) causes a frameshift and creates a stop codon (+3aa) resulting
in truncated protein (64aa).

Authors:

Dana Ulbrichova Douderova, Department of Pediatrics and Center for Applied Genomics, 1st
School of Medicine, Charles University, Prague, Czech Republic

Rivka Mamet, National Laboratory for the Biochemical Diagnoses of Porphyrias, Rabin
Medical Center, Beilinson Hospital, Petah-Tikva, Israel

Gabriel Munter, Department of Internal Medicine A, Shaare Zedek Medical Center,
Jerusalem, Israel

Pavel Martasek, Department of Pediatrics and Center for Applied Genomics, 1st School of
Medicine, Charles University, Prague, Czech Republic

Nili Schoenfeld, National Laboratory for the Biochemical Diagnoses of Porphyrias, Rabin
Medical Center, Beilinson Hospital, Petah-Tikva, Israel
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Gene symbol: HMBS. Disease: Porphyria, acute intermittent (Ulbrichova
Douderova D et al., sent to Hum Genet 2009)

Report of the novel mutation identification

Sent to Hum Genet 2009

This mutation of maternal origin in exon 8 of the HMBS gene was identified in one patient,
female, with manifests typical for acute intermittent porphyria (AIP) - abdominal pain, dark
urine and muscle weakness. During an acute attack the level of porphyrin precursors PBG and
ALA were elevated (16.6 mg/lOOml and 18.2 mg/lOOml, respectively). DNA sequence
analyses revealed small insertion c.384_385insT within HMBS gene and confirmed the
diagnosis of AIP.
This mutation (p.Vall30CysfsX80) causes a frameshift and creates a stop codon (+80aa)
resulting in truncated protein.
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