Department of Pediatrics
Charles University, 1st Faculty of Medicine

Ke Karlovu 2, 128 08 Prague 2, Czech Republic
Tel./ Fax: +420 224 96 77 58 / + 420 224 910 478

Posudek školitele

Mgr. Dana Douděrová, roz. Ulbrichová

Mgr. Dana Douděrová započala prezenční formu doktorandského studia v biomedicině (OR4 – „Biochemie a patobiochemie“) dne 1. října 2003. Po třech letech prezenčního studia přešla do kombinované formy studia, pracovala jako výzkumný pracovník 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Během studia absolvovala Mgr. Douděrová stáž v trvání patnácti měsíců na spolupracujícím pracovišti – Department of Human Genetics, Mount Sinai School of Medicine, New York, NY, USA (ředitel prof. R.J. Desnick).

Mgr. Dana Douděrová si ve velmi krátké době osvojila širokou škálu metod molekulární biologie a metod biochemie proteinů. Pracovala s neobyčejným nasazením a v krátké době byla schopna proniknout do komplexní problematiky klonování genů a následné charakterizaci jejich proteinových produktů až k úrovni funkční.

Byla hlavní řešitelkou dvou tříletých grantů GAUK, 10/2004 („Molekulární patologie akutní intermitentní porfyrie“) s hodnocením A a grantu GAUK 257540 54007 („Strukturálně funkční vztahy porfobilinogen deaminázy“), který dosud probíhá. Účastnila se studentské vědecké konference 1. LF UK v Praze. Mgr. Douděrová přednesla sdělení na řadě odborných sjezdů doma i v zahraničí, jak dokumentuje seznam, který je přiložen k jejímu životopisu. O molekulární diagnostice akutní intermitentní porfyrie přednášela rovněž v rámci Pracovních dnů České lékařské společnosti J.E.Purkyně - Společnosti pro prevenci dědičných poruch a seminářů Kliniky dětského a dorostového lékařství 1. LF UK a VFN v Praze. Mgr. Dana Douděrová zvládla dokonale široké spektrum molekulárně-biologických metod díky trpělivosti, pílí i velkému nadšení, což jí otevřelo cestu k účasti v dalších probíhajících projektech, např. v evropském projektu EPNET či v projektu Centra aplikované genomiky České republiky.

Publikační aktivita Mgr. Douděrové je široká, součet IF časopisů, v nichž byly publikovány její práce dosáhl čísla 18,43. Její práce byly dosud citovány 8x (SCI). Práce jsou ve své oblasti velmi důležité a jejich citovanost bude dále narůstat vzhledem k nedávnému datu publikování.

Vnitřní oponentura na pracovišti proběhla 7. července 2009, práce Mgr. Douděrové byla velmi kladně hodnocena, byly navrženy některé úpravy, které byly velmi rychle zabudovány do předložené dizertace. **Mgr. Dana Douděrová je vysoce motivovaná, široce vzdělaná studentka doktorského programu v biomedicině. Jako školitel plně doporučuji obhajobu jejích PhD thesí.**

V Praze dne 1. září 2009

Prof. MUDr. Pavel Martasek, DrSc, školitel